Essa natureza do movimento é atribuída à alma, de forma que a alma seja o princípio de movimento de si mesma e do corpo e porque é princípio de si mesma é eterna. Isso permite a Cícero distinguir o animado do inanimado. O inanimado é tudo aquilo que é movimentado por impulso externo. Já o animado é aquilo que é posto em movimento por impulso interior. A alma então como princípio de movimento é eterna. Contudo, o princípio de movimento não explica a diferença que existe entre o homem e os outros animais.

A ALMA É UM PRINCÍPIO DE MEMÓRIA E PRINCÍPIO DE INTELIGÊNCIA (INGENIO , INVENTIO, EXCOGITATIO)

Segue-se que é necessário então mostrar que a alma dos homens se diferencia da alma dos outros animais. A alma possui, portanto, algo mais do que a própria capacidade de mover a si mesma. Primeiramente, apresenta a faculdade da memória como característica própria da alma humana, pois a força da memória não pode se originar nem do coração, nem do cérebro e nem do sangue. Apresenta, primeiramente, a visão de Platão sobre a memória. Cícero tem conhecimento da teoria da reminiscência ou *anamnésis*, que é apresentada nos diálogos Mênon e Fédon. Para Cícero, a *anamnésis* é uma recordação³ de uma vida superior, por isso, essa memória é referente ao conhecimento das *ennoias* ou

³ *Principii autem nulla est origo. Nam e principio oriuntur omnia, ipsum autem nulla ex re alia nasci potest; nec enim esset id principium, quod gigneretur aliunde. Quod si numquam oritur, ne occidit quidem umquam; nam principium extinctum nec ipsum ab alio renascetur, nec ex se aliud creabit, siquidem necesse est a principio oriri omnia. Ita fit ut motus principium ex eo sit quod ipsum a se movetur; id autem nec nasci potest nec mori <et> consistat necesse est nec vim ullam nanciscatur, qua a primo impuls moveatur. Cum pateat igitur aeternum id esse quod se ipsum moveat, quis est enim omne quod pulsu agitur externo; quod autem est animal, id motu cietur interiore et suo. Nam haec est propria natura animi atque vis; quae si est una ex omnibus, quae se ipsa [semper] moveat, neque nata certe est et aeterna est. [I, 54]*

ideias. Porém, abandona a doutrina platônica da *anamnésis* e considera a força da memória pelo conhecimento das coisas que retemos na vida:

“Falo da memória comum dos homens, e sobretudo daqueles que se aplicam a um estudo superior ou arte, dos quais é difícil avaliar quão grande seja a mente; desse modo, lembraram-se de muitas coisas.” [I,59] – *de communi hominum memoria loquor, et eorum maxime qui in aliquo maiores studio et arte versantur; quorum quant mens sit, difficile est existimare; ita multa meminerunt.*